ilmî açıdan yararlanmak ya da bilgi istifadesinde bulunmak1 anlamında
da kullanılır.2 Kur’ân-ı Kerîm’de farklı iki türevle toplam üç kez geçen
iktibâs kelimesi, Kur’ân’da sözlük anlamına yakın; fakat kapsam olarak
daha dar bir anlam içeriğine sahiptir.3 Kabes kelimesi yukarıdaki sözlük
anlamları dışında döllemek mânasına da gelmektedir.4 Meşhur Arap
filologlarından Ebû Mansûr el-Ezherî (öl. 370/980) bu minvalde Arap bir
kadından َسٌابَقْمِ َ.أ (Enâ mikbâs) sözünü işittiğini ve kadının bu sözünden
maksadının, erkeklerin dokunmasıyla hemen gebe kalan biri olduğunu ve
içtiğinde hamile kalamayacağı bir ilacın tarifini istediğini söylemektedir.5

1.2. Terim Anlamıyla İktibâs

Belâgat kaynaklarında ise iktibâs kavramı, bu alanın bir terimi olarak
farklı şekillerde tanımlanmıştır. Ancak konunun sınırları içinde kalma
gayesiyle, burada sadece iki belâgat uzmanının tanımını vermekle
yetinilecektir. Bu kelimeyi belâgat ilminin teknik bir terimi olarak ilk defa
kullanan Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) olduğundan onun tanımı

7 bk. Sa‘îd ‘Allûş, Mu‘cemu’l-Mustalahâti’l-Edebiyyeti’l-Mu‘âsira (Beyrut: Dâru’l-

Kitâbi’l-Lubnânî, 1405/1985), 172.
8 Bu bağlamda yapılan çalışmalardan biri de İmâd Yûnus Lâfî’nin çalışmasıdır. Söz

konusu çalışma ve mimari iktibâsla ilgili görseller için bk.

هِنِأْشَلِ اًميخِفْـَتوَ هِمِاظَنِلِ “Sözü yüceltmek ve dizimini süslemek amacıyla Kur’ân’dan
bir âyet veya âyetten bir kelimenin ifadeye yerleştirilmesidir.”9 Râzî’nin
yapmış olduğu bu tanımından hareketle onun kaynak ve malzeme
bakımından iktibâs sanatını Kur’ân âyetleri ile sınırlı tuttuğu
anlaşılmaktadır.

Arap belagati teorisyenlerinden Hatîb el-Kazvînî (öl. 739/1338) ise
iktibâsı şöyle tanımlamaktadır: “Âyet veya hadis olduğu belirtilmeden
kelâmın, Kur’ân-ı Kerîm veya hadîs-i şeriften bir kısmını içermesidir.”10
İktibâsı özel bir terim olarak sadece âyet ve hadislerden yapılan
alıntılarla sınırlayan ve nispeten efrâdını câmi, ağyârını mâni tanımını
biraz daha

Bilakis bu tür bir
alıntı, nazımda akd, nesirde ise istişhâd ve istidlâl terimleri ile ifade
edilmektedir.11 Aralarındaki benzerliklerden dolayı Kazvînî, yukarıda yer
verilen iktibâs tanımında daha çok Şihâbuddîn el-Halebî’nin (öl.
725/1325) iktibâs tanımından12 etkilenmiş görünse de Halebî’deki kafa
karışıklığına karşın daha nettir.

Klasik belâgat ve edeb kaynaklarını taradığımızda iktibâsın tanımı
konusunda bir kavram kargaşasının olduğunu görüyoruz. Bu durumun, o
dönemdeki sözlük ve terim anlam arasındaki farkın yapılmamasından
kaynaklandığını belirtmek gerekir.

Peygamber ve Râşid halifeleri olmak
üzere sahabe ve tabiinin, yönetici pozisyonundaki kesimlerin, hatiplerin,
şair ve ediplerin çeşitli maksat ve vesilelerle tatbik ettikleri iktibâs
örneklerini sanatlı edebî parçalar olarak kayıt altına almışlardır. Bu
meyanda klasik düzeyde anılabilecek derli toplu ilk ve tek kaynak Ebû
Mansûr es-Se‘âlibî’nin (öl. 429/1038) bir iktibâs antolojisi mahiyetindeki
el-İktibâs mine’l-Kur’âni’l-Kerîm adlı sistematik eseridir. Bunun dışında
bazı eserlerde konu hakkında var olan birtakım bâb veya fasılların da
konuyu daha çok fıkhî boyutuyla ele aldıklarını söyleyebiliriz.

2. İktibâs Sanatında Güdülen Edebî Gayeler

sanatına başvuran belâgat zevkine sahip üdebâ veya şuarâya
bakıldığında bazılarının, sanatsal maharetlerini ortaya koymak
maksadıyla iktibâsla birlikte başka edebî sanatları da kullandıklarını
söyleyebiliriz. Hatta Celaleddin es-Suyûtî’nin (öl. 911/1505), bu durumun
örneklerini teşkil eden Ahâsinu’l-cinâs fî mehâsini’l-iktibâs adında dokuz
sayfalık küçük bir risâlesi bulunmaktadır. Suyûtî’nin alfabetik sıraya
dizdiği bu risâlesindeki ilgili beyitlerinin ikinci mısralarında iktibâs
sanatını kullandığı dikkat çekmektedir.26

Cevherî’nin Sıhâhı tıpkı Musa’nın asası karşısındaki Medain sihri gibi yok
oldu.28

Konu ile ilgili bir diğer örnek de Abdulmu‘min b. Hibetullah el-
İsfahânî’nin (öl. 600/1204) iktibâs ile cinas sanatlarını bir arada kullandığı
şu ifadeleridir:

وْلَوَ .رَشَنْـُي لاَوَ ىوَطْيُ نْأَ قٌيلِخَ ليِابَلاوَ ،رَشَيحُْ لاَوَ برََقْـُي نْأَ رٌيدِلجََ لمَِاَّظلا َّنإِ ،ارًوهُشْمَ افًْـيسَ نْكُتَ لاَوَ ؛اروتُسْمَ ازًْـنكَ نْكُفَ
،qًارَغُ تُنْكُ نيِتَْـيلَ لُقَـَتعْمُلْا

Tasvir, anlatıma güç kazandırmak maksadıyla edebiyatçılar tarafından
sıkça başvurulan bir anlatım yöntemidir. Özellikle şair ve edipleri, iktibâs
sanatını icra etmeye sevk eden amillerden birisi de başta savaş gibi
tarihsel olaylar olmak üzere şahit oldukları sahneleri tasvir etmektir. Şair
el-Hansâ’nın (öl. 24/645) kardeşlerinin ölümü üzerine duygu yüklü ve
tasvirlerle örülü mersiyeler söylediği bilinmektedir. O, mersiyelerinde
başına gelen musibetten bahsedip yaşadığı elim hadiseyi betimlerken
Kur’ân âyetlerinden veya âyet pasajlarından yararlanmayı ihmal
etmemiştir.

Musa’nın asasının
faydalarını sıraladığı Tâhâ sûresinin 18. âyetnin yanı sıra asanın geçtiği
diğer âyetlerdir. Allah kelamının saygınlığıyla bağdaşmayan, dinî kaygıları
olmayan kimi şairlerce burada yer verilmeyecek kadar pornografik
unsurları içeren tasvirler de söz konusudur. Endülüslü edip ve şair İbn
Sâre (öl. 517/1123) şu dizelerinde uyguladığı iktibâsla bu sanattaki edebî
yaratıcılığını çarpıcı bir biçimde gözler önüne sermektedir:

يمِدَقَ اهَيرِخَِْ� فيِ مُدِّقَأُ اjَِ اهَدُحمَْأَ مَِّّذلا قِيرِطَ نْمِ اصًعَ ليَِوَ

يمِنَغَ ىلَعَ لاَ اًماعَ ينَنِامََّثلا ىلَعَ اهَـبِ ُّشهُأَ يفِّكَ فيِ يَهِوَ اهََّـنأَكَ

Zem yoluyla kendisini övdüğüm bir asam (değneğim) var, onu arkaya
alırken öne doğru adım atarım,

Elimde sanki onunla koyunlarıma değil de (yaşadığım) seksen yıllık ömür
ağacığımın yapraklarını silkeler gibiyim.31

Müslümanlar tarih boyunca Haçlı savaşları kadar tehlikeli ve yıkıcı etkileri
asırlar süren savaşlardan çok azına tanıklık etmişlerdir. Zira bu savaşlar,
Avrupadan gelen tüm orduların katıldıkları savaşlardı. Kâdî el-Fâdıl’ın (öl.
596/1200) Akka muhasarasıyla ilgili Selâhaddîn el-Eyyûbî’ye hitaben
kaleme aldığı müjde içerikli mektubundan şu kesiti, olayın vahametini
tasvir etmektedir. Söz konusu mektubunun bu bölümünde yoğun olarak
âyet bölümlerinden yaptığı iktibâsların daha çok tasvir amacıyla ifadeye
monte edildiği belirgin olarak görülmektedir:

okşamak, gönülleri etkilemek için Kur’ân-ı Kerîm’den âyet iktibâsında
bulunuyorlardı. Çünkü Kur’ân-ı Kerîm, Allah’ın kelâmı olması hasebiyle
gönüllere hükmederek onları kendine cezbederdi.35 Nitekim Mervân b.
Ebî Hafsa (öl. 182/798), Kur’ân’ın büyüleyici etkisinde kalarak
Hârûnurreşîd’e (öl. 193/809) şu beyitlerin de içinde yer aldığı kasidesini
okur:

رُئِارَمَلْا ينَمِلِسْمُلْا رِومُأُ نْمِ هِبِ تْمَكِحْأُوَ رُوغُُّـثلا نَورُاjَِ تَّْدسُوَ

رُغِاصَ وَهُوَ دٍيَ نْعَ ارًسْقَ مِغَّْرلا ىلَعَ ةًيَزْج هُاطَعْأَ مِوُّرلا كِولُمُ ُّلكُفَ

Hârûn’la tehlikeli sınır bölgeleri kapatıldı, Müslümanların işleri, azimleri
onunla sağlamlaştırıldı.

Seci, şiirdeki kafiye olgusuna karşılık gelen, kelâmda ahenk ve uyumu
sağlamak amacıyla nesirde uygulanan lafzî sanatlardan biridir. Mensûr
kelâmda cümle sonlarında görülen uyum ve benzerlik şeklinde
tanımlanan seci sanatı, bütün edipler bilhassa hatip ve kâtipler
tarafından başvurulan bir üslûp olmuştur. Diyâuddîn İbnu’l-Esîr (öl.
637/1239), seciye karşı olumsuz bir tavır takınan bazı kâtiplerden seci
uygulamasına yönelik yapılan eleştirilerin, yersiz olduğunu belirterek,
bunu onların bu sanattaki yetersizliklerine bağlamıştır.40 Zira seci sanatı
dedikleri gibi yerilmiş ve kötü olsaydı Kur’ân-ı Kerîm ve hadîs-i şeriflerde
yer almazdı.

Bekr el-Hârizmî (öl. 383/993) gelmektedir.43 Hârizmî söz konusu bu seci
sanatını uygularken sıkça âyet ve âyet bölümlerinden iktibâs sanatına
başvurmaktadır. Biz burada konunun anlaşılması bakımından Bakara
195., Âl-i İmrân 159. ve Yûsuf 88. âyetlerinden kesitlerin yer aldığı şu
örnekle yetineceğiz;

Örneğin
mektuplarda konu bir yerin fethini müjdelemek ise fetihle ilgili bir âyet;
birinin vefatı üzerine yazılan bir mektupsa taziye dileklerini içeren âyetler
seçilmekteydi.

Edebî metinlerde âyetler ile başlama metodunu yer yer yazışmalarında
tatbik eden İbnu’l-Esîr Celâleddîn Mingburnî b. Muhammed Hârizmşah
(öl. 629/1231) Irak’ta ülkeyi yakıp yıkmak, talan etmek ve kan dökmek
maksadıyla yola çıkarak Bağdat’ın civar köylerinden Ba‘kûbâ’ya ulaşması
üzerine Dîvân-i Azîz-i Nebevî’ye (Bağdat’taki hilâfet merkezine) başında
Ahzâb sûresinin 9. âyetine yer vererek bir mektup yazar.

mektuplarda ise buna
uygun âyetlerin seçilmesi gerektiği belirtilmiştir.52 Bazı ediplerin ise
mektup veya hutbelerini ya da bunların bölümlerini belli bazı âyetlerle
sonlandırdıklarını görmek mümkündür. Sözgelimi edebî mektup
yazımında şöhret sahibi büyük kâtiplerden Sâhib b. Abbâd (öl. 385/995),
mektup bölümlerinde özellikle ahidnâmelerinde olmak üzere her
bölümü kendine özgü üslûbuyla bir âyet ile bitirmeyi prensip
edinmiştir.53 Ünlü hatip İbn Nubâte el-Hatîb (öl. 374/984) de hutbelerini
konuya uygun düşen âyet iktibâslarıyla bitirmeyi bir metod olarak
uygulamıştır. Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) Atvâku’z-Zeheb isimli eserine
nazire yapan ünlü edip Abdulmu‘min b. Hibetullâh el-İsfahânî’nin bütün
makalelerini birer âyet iktibâsıyla sonlandırdığı Atbâku’z-Zeheb adlı eseri
de bu kapsamda anılmaya değerdir.54 İktibâs sanatının güzel örneklerini
içeren ve yüz iki kısa makaleden oluşan söz konusu makaleleri daha çok

Konuyu bitirmek için âyetlerin tercih edilmesinin
sebeplerinden biri ise verilmek istenen mesajı, anlatılan hususları âyetler
kadar veciz ve kapsamlı şekilde ifade edecek başka sözlerin mevcut
olmayışıdır.

Klasik Arap edebiyatında sahip olduğu müstesna konumuna istinaden bu
başlık altında Abdülhamîd el-Kâtib’in (öl. 132/750) mektuplarından iki
tanesini vermekle yetinmeye çalışacağız.

Bu durumu kendi hakkında “Kitâbet sanatı Abdülhamîd’le başladı, İbnü’l-
Amîd’le (öl. 360/970) sona erdi” sözünü dedirtecek kadar risâle (resmi
yazışma/) türünü edebî bir yaratıcılıkla yeni bir üslûba kavuşturan ve
bunu özgün bir formda sanatlaştıran Abdülhamîd el-Kâtib’in Halife
Mervân (öl. 132/750) adına Hişâm b. Abdülmelik’in (öl. 125/743)
cariye/gözde kadınlarından birinin ölümü üzerine taziyelerini sunduğu şu
mektubundaki Bir halife kâtibi olarak halifenin dilinden yazdığı
mektuplarda İslâm dininin ve Kur’an üslûbunun tesiri açıkça
görülmektedir. Nitekim o, klasik hitabet (retorik) üslûbuyla yazdığı
risâlelerini yer yer âyet ve hadislerle zenginleştirerek süslemiştir.

Bu gaye bazı
iktibâs örneklerinde daha belirgindir. Kaynaklarda satır aralarında olsa
bile iktibâs uygulamasının edebî gayelerinden birinin de ifadeye tatlılık,
canlılık ve güzellik kazandırmak olduğu karşımıza çıkmaktadır. Nitekim
Ebû İshâk el-Husrî (öl. 413/1022) resâil kâtibi ve şair Saîd b. Humeyd’den
(öl. 256-278/870-891 arası) naklen Kur’ân âyetlerinden iktibâsın gayesini,
sözdeki karanlığın giderilme, hükümlerinin süslenme ve ifadelerinde
tatlılığının sağlanması olarak açıklamıştır.57 Necmuddîn İbnu’l-Esîr de
iktibâsı tanımlarken gayesini kelâma tazelik ve tatlılık katmak şeklinde
dile getirmiştir.58

Gerçekten dalları meyveli, kökleri bol
suludur. Bir beşer asla bunu söyleyemez”59 sözleriyle dışa vurmuştur.

Kur’ân-ı Kerîm’e ait âyet veya âyet pasajlarının söze zarafet ve tatlılık
kazandırılması gayesiyle iktibâs edildiği edebî türlerin başında
makameler gelmektedir. Makamelerde bilhassa Harîrî’nin (öl. 516/1122)
makamelerinde, kelimelerinde, anlamlarında, teşbih ve tasvirlerinde,
ifade ve üslûbunda kutsal metnin iktibâs, istişhâd ve temessül gibi
alıntılama teknikleriyle etkisini belirgin biçimde görmekteyiz.

Makame sahasındaki maharetiyle dikkat çeken Harîrî’ye ait Rahmân 24.
ve Neml 88.